

Vedrørende tilbageholdelse af bloktilskud på ca. 120 mio. kr. fra Vestsjællands Amt i finansårene 2003 og 2004:

Historie:

I løbet af foråret 2002 måtte amtsrådet konstatere en markant manglende sammenhæng mellem indtægter og udgifter.

Blandt årsagerne var store stigninger på frit valg til sygehusbehandling både på basisniveau og på højt specialiseret niveau, fortsat vækst på det sociale område, og på tilskud til sygesikringsmedicin.

Skatteprocenten var blevet holdt i ro på 12,0 pct. i flere år.

Vores naboer - Fyns og Storstrøms Amter, der har lignende kulturgeografiske vilkår som Vestsjælland – havde i de nærmest foregående år måtte hæve amtsskatten til henholdsvis 12,4 og 12,5 pct.

Amtsrådet måtte - efter igangsætning af en svær besparelsesrunde – konstatere, at en hævnning af skatten fra 12,0 til 12,4 pct var nødvendig for at kunne overholde den såkaldte "kassekreditregel" i 2003 m.v.

Efterfølgende:

Blandt amterne var Frederiksberg Kommune (også amt) og Vestsjælland således årsagen til, at den gennemsnitlige amtsskat i 2003 steg med 0,02 pct.point.

Denne stigning førte til lovindgreb.

I finansårene 2003+2004 er Frederiksberg Kommune fratrukket ca. 20 mio.kr. og Vestsjællands Amt ca. 120 mio. kr. i sine bloktilskud

Økonomien i Vestsjælland:

På trods af store besparelser og omlægninger i sundheds- og socialvæsenet har amtet været ganske tæt på overtrædelse af kassekreditreglen – særlig tydeligt ved årsskiftet 2003/04.

I begge finansår har staten bevilget ekstra lån af samme størrelse som de fratrukne bloktilskud.

Dette understreger nødvendigheden af skattestigningen – ellers ville amtet jo ikke have været kvalificeret til bevilling af ekstra lån.

Det er vel at mærke korte lån på markedsvilkår, der nu belaster den løbende drift.

I finansåret 2005 er tilbageholdelsen på ca. 60 mio. kr. pr. år i Vestsjællands Amt slut.

Det har dog ikke ført til mulighed for skattenedsættelse. Amtet har fortsat en meget lav likviditet.

Ligebehandling:

Vi må nu konstatere, at en tilsvarende gennemsnitlig stigning af den kommunale skat i 2005 ikke fører til anvendelse af sanktioner.

Det anser vi for uretfærdigt.

Det vil være rimeligt om de tilbageholdte andele af bloktilskud til Frederiksberg Kommune og Vestsjællands Amt bliver udbetalt.

Gerne med den klausul, at beløbene skal anvendes til indfrielse af den på grund af sanktionen nyoptagede gæld.